quendos obtulit : sed cum nostrorum alter ignem quaerens cum Castro à littore recessisset, ducenti circiter alii barbari arcibus ac telis muniti accesserunt, qui ne hostile quicquam moliri viderentur, depositis arcibus manus præ lætitia concutientes læta nostros fronte exceperunt: nostri vicissim à fonte reuersi in benevolentia signum vascula aliquot pomis cydoneis melle conatis referta obtulerunt. Tandem nihil aliud illos machinari, quam ut omnibus rebus quas secum aduexerant nostros exuerent, manifesto indicio paruit. Cum enim quod postea accidit meruerit nostri enses triginta sub arena condidissent; eos hoc alio inueniunt. Centum namque ex ipsis cæteris circumstantibus humile prosternentes, terram tam diu vnguibus effoderunt, donec quod occultum istic latere arbitrabantur inuenissent. nec eo contenti stragulum illud quo doli hoc est minoris veli loco vti fuerat certatim arripientes in minuta frustra discerpserunt. Ex quo cum singuli metuerent ne pari immanitate in ipsos quoque sauiunt, lento cum ipsis gradu per litus progredi ut hostiles manus eaderent frustra cæperunt: vltimum enim vestibus spoliatum ante in littore deseruerunt; mox reliquos aggressi, ne indultu quidem quo nudum corpus contegerent, ipsis reliquerunt. Prædam autem mulieres quædam sportis quas in eum finem attulisse videbatur abstulerunt. Adeo quidem ut ne Dux ipse seu Capitaneus (multo minus cæteri) vestes retinere vlla ratione potuerit. Cum enim Xechus (quo nomine suum ipsi ducem appellant) Ductori nostro ut se vestibus exueret signo edito imperasset, & ipse imperati mori gerere aliquandiu reluctaretur, impetu facto omnia ipsi eripuerunt, ne galero quidem quo se à Solis ardoribus defenderet relicto. Cum eò calamitatis miseria que redacti essent, nonnumquam fortè in loco aliquo aut flumine finitimo Lusitani negotiantur, ignorarent, quorum subsidio in tantis aduersitatibus letitiam aliquod sperare possent: ex intimo cordis affectu se Deo omnes Diuaque Virgini non vanis precibus commendauerunt. Vir enim qui explorandi loci causa præcesserat, sex miliaria contulerant, cum præcipuum tractus illius maritimi amnem Quabmenem nomine inuenerunt, per quem Lusitani cum Scæa, Tegeta, & Monomorapæ prouinciarum incolis magna ac frequenta mercimonia exercere consueuerant. Ac mox ligno dato cum inuenisse se quod tanto studio tamdiu conquiuisissent locis radice assent, Dux nauem in flumine conspicatus illam ascendere vnam alteram fluminis ripam trajiceret festinato gressu conabarur: vltimum tum quoque præsentissimo mortis periculo tam ille quam

Gubor

Gubernator expositus fuit. Bada enim quæ fera est in illis regionibus crudelissima è silvarum opacitate elapsa vtrumque deuorasset, nisi concitatiore cursu in nauem se opportunè recepissent, humenque transmisissent. Iamque in altera expositi ripa Casros precipibus induxerunt, vt eorum aduti opera socii quoq; flumen trajicerent. qui alioqui quoddam cœnosa essent loca, quæq; accedente mari ad viri altitudinem aquis operiuntur, nisi tempestiuè subuentû ipsis fuisset, ad vnum omnes in luto suffocati fuissent. Sed Deo propitio factum est, vt gens ista alioqui inhumana reliquos in vltiorem fluminis ripam exponere non tergiuersaretur. Atque ita paululum progressi ad portum quendam accesserunt, cui nobilis mercator Franciscus Brociado præerat, fluminû omnium quæ sunt in Cuama Æthiopæ prouincia Lusitanæ Regis nomine generalis præfectus ac custos. qui quoddam circa alium quendam fluuium Soffalam versus ab eo quem transmisserant triginta ferè leucis distantem occuparetur; mancipia eius cum missellos istos nudos ac forrunis omnibus à Casris exutos lacera cute leproforum instar tum ob Solis ardorem tum etiam ob culicum muscarumq; continuos morsus conspicerentur; misericordia moti in lachrymas proruperunt. Ac statim cibi quoddam genus ex milio confectum (quam Mazaiam patria voce appellant) cum pisciculis quibusdam esurientibus præbuerunt. Non procul ab isto portu Mahumetanæ fidei sectator quidam vitam agebat admodum opulentus ac Lusitanæ genti mirum in modum addictus, cui cum nunciatum esset naufragos quosdam eò fuisse appullos, eos nihil cunctatus inuisit, ac Duci indusiu, vestem, caligas, chlamydem, calceos, & rubrû pileum donauit, sociis autem orizæ mensuras aliquot largitus est. Ad tantas enim malo nati fidere homines angustias redacti erant, vt vicè ipsorum infideles etiam ac à Christianæ fidei lumine alieni homines dolerent. Quin & nauium ac Æthiopum duorum qui eas remis impelleret copiam ipsis fecit, quorum alter Luabum versus, vbi tunc temporis portuum præfectus commorabatur, contenderet; alter Senam sexaginta inde miliaribus distantem aduerso licet flumine vbi arx erat & commune quoddam Lusitanarum mercium promptuarium nauim dirigeret, quod cum aduersum æstum remis velisque superantes peruenissent, dictu mirum quanta humanitate fuerint ibidem excepti, ac postea à portuum Præfecti filio Luabum ad patrem perducti. sub cuius conspectum cum prodiissent, omnia sibi viscera commoueri præ rei indignitate non minùs humanus quam nobilis vir sensit; ac largo lachrymarû imbte humanæ condi-

condi-

conditionis miseriam deplorans singulos amicissimè complerem
 omnium indigentiam mira liberalitate leuauit. Quin et post hoc
 vir quidam à Senensis arcis Præfecto missus Luabum uenit, 19 re-
 larum corgias (vt ipsi uocant) adferens, quarum singulae 20 uel
 continebant. Is Præfecti nomine naufragos vt Senam se transire-
 rent rogabat, omniaq; quæ ad commodè uiuendum necessaria co-
 sent liberaliter ac benignè offerebat, donec ad Mosambicū por-
 tum commoda nauigatio pateret. Verum quidem non expedire
 id temporis Duci uidebatur, si uiri illius domum in qua tanta ci-
 uitate excepti fuerant temere deseruissent. Sociis itaque
 apud eum relictis solus ipse cum paucis aliis, quod non satis firma
 ualitudine esset, Senam se contulit, amissam se istic ualitudinem
 citius ac facilius recuperaturum sperans. Sed omissa ad rem
 cœpta narratione eorum qui maximis erepti periculis comode-
 re iam multo fortuna utuntur, ad eos ueniamus qui compacta et
 diuulsæ nauis tabulis crate ad litus ipsi quoque tandem appulsi
 fuerunt, tribus circiter miliaribus à Luabo oppido ad Qualimam
 annem. Vt autem in ipsorum infelici casu Dei æterna providen-
 tia magis manifestetur, quædam maxima admiratione digna ob-
 memorabo. Ac primùm de modo quo tabulatum hoc compegi-
 rint, pauca subijciam. Aberat à contracta nauē quātum aineo to-
 mento missa pila ferri posset colliculus, quem in maris accessu
 cubiri vnus altitudine aqua superare uidebatur, in quo cum mi-
 ta, quæ per naufragium omnino perisse credebamus, quasi in co-
 mulum collecta subsistere aliqui ex nostris obseruassent, ipse
 ceperunt fieri posse vt & ipsi ibidem consisterent; atque ob id
 draginta ferè se eò recipere conati sunt: quod cum peruenissent,
 undarum impetum eo in loco tantum esse experti sunt, vt in ma-
 ris accessu sustineri posse diffiderēt, quare ad nauim reuertimur
 uellent quidem, sed præ fluctuum impetu non possent, undarum
 arbitrio se commiserunt. At uerò eodem temporis momento
 uina benignitas duas in istum monticulum nauis partes, quibus
 dum adhuc integra erat tegi consueuerat, ac plurium inlopet
 bularum contignationem, quam in alio scopulo consecerat, ab-
 etuum uentorumque ministerio impulit. Et quia nulli eam occu-
 pãrant, ob id nimirum quod cum primùm compegissent tā molu
 in eam insiliissent, vt præ nimia grauitate ac pondere dissuerent
 ac mergeretur, illi eam quasi cœlitus oblatam arripuerunt, op-
 portunam satis esse rati vt ad scopulos quosdam, qui arborum
 star in aquæ superficie eminebant, & tribus tantum a nobis mila-
 ribus distabant, deueherentur, terram istic se esse deprehensum
 probat